
ВАЖНОСТ НА ОРГАНИЗИРАНИТЕ 
СИСТЕМИ ЗА СПАСУВАЕ

Системи за спасување и развој на спортови на отворено
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ПРОГРАМА ЗА ТУРА СО ВИСОК КВАЛИТЕТ

Квалитетен туристички продукт

Привлечна и добро 
организирана 

туристичка содржина
Безбедност



ПОДГОТОВКИ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО 
РИЗИЦИ

Изработка на план за управување со безбедноста 
и анализа на ризици за конкретната турнеја

1. Анализа на ризици
2. Анализа на веројатност

3. Анализа на последиците
4. План за превенција

5. Акционен план во случај на несреќа



ОРГАНИЗАЦИОНО И ПРАКТИЧНО 
ВРЕМЕТРАЊЕ НА ТУРА

Подготовката е дел 
од турнејата

Изработка на 
конечни извештаи 
е дел од турнејата

Всушност, дефинирајте 
го обемот на ангажман 

на водичот



РИЗИК И БЕЗБЕДНОСТ

РИЗИК БЕЗБЕДНОСТ  
1.

2.

3.
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Активностите на 
отворено имаат 

потенцијална 
опасност од 

повреда или смрт

Свесност за ризик

Прифаќање на ризик

Одговорност - спрема 
себе и групата.



НИВО НА ОДГОВОРИ ВО СЛУЧАЈ НА ИНЦИДЕНТ 

• Самостоен одговорТип 1 

• Помош на дополнителен персонал, а 
може да вклучува и евакуација со 
хеликоптерТип 2 

• Помош од организирани спасувачиТип 3 

Тип 4 • Фаталност, помош на организирани 
спасувачи
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Добар дел од несреќите бараат интервенција 
на спасувачки служби ! 
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НАВРЕМЕНОСТ И БЕЗБЕДНОСТ 

•Брзо
•Не е доволно за да се реши 

проблемот и безбедноста на 
повредените

Помош од 
група „на 

лице место“

•Време за делување
•Проблем со човечки ресурси

Тимови на 
спасители - 
волонтери

•Реално време
•Добро обучени професионалци

Професионална 
служба за 
спасувањеПо
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АКТЕР НЕТВОРК ТЕОРИЈА (АНТ) 
Теорија на материјално - семиотичка релација Мишел Калон и Бруно Латур

Луѓе Опрема Систем 
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https://en.wikipedia.org/wiki/Michel_Callon
https://en.wikipedia.org/wiki/Michel_Callon
https://en.wikipedia.org/wiki/Michel_Callon
https://en.wikipedia.org/wiki/Bruno_Latour
https://en.wikipedia.org/wiki/Bruno_Latour


КОЈ МОЖЕ ДА СПАСУВА? 
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Во земја како нашата, секако дека има многу 
конфузија. Работи што треба да ги имате предвид...

Што велат меѓународните искуства? 

Што е репер во оваа активност? 



МЕЃУНАРОДНИ СТАНДАРДИ ЗА 
СПАСУВАЊЕ НА ПЛАНИНА 
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Потребна претквалификација 

Обука според препораките на 
ICAR и стандардите за 
алпинистичко искачување

Работни процедури во 
согласност со препораките на 
ICAR за спасување на копно и 
лавина  



СЕРВИС ЗА СПАСУВАЊЕ ВО ПРЕВЕНТИВНА УЛОГА 

•Услови на планина
Информација 

•Безбедно планирање на 
турнејата

Совет 

•Безбедност на отворено
Едукација на 

персоналот на 
операторот 
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ИТНИ СОСТОЈБИ 

•Брзо излегување на терен
•ПробивБрз одговор

•Модерна опрема
•Ефективна обука

Безбеден
третман

•Справување со целата 
ситуација на професионален и 
стандардизиран начин

Минимизирање 
на последиците 
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ШТО МОЖЕМЕ ДА ЗАКЛУЧИМЕ? 

Присуството на спасувачки служби го 
намалува ризикот од несреќи со лоши и 

фатални последици, учество во безбеден и 
компетентен туристички производ 
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